*Sina ſervata  
ſibi adhuc ut  
vi procurant  
magno pretio.*

*Non occiden-  
da animalia  
niſi adulta.*

*Scholarum  
cura.*

*reuereri. Quod si fiet, nemo juvenum senes laborare patietur, vel iter fa-*  
*cientes onere premi. Obsequentes enim filij haud sanè committent, ut hoc*  
*officij à se desideretur, quin ultro senum laboribus se substituent. Pro certo*  
*autem reges habere convenit, qui patri, fratribus ac tribulibus suis obse-*  
*quens, non molestus, non turbulentus est, etiam suo regi fidelem atque*  
*subiectum fore. Hac qui in regno suo procurat, eum ego pulchrè ac quietè*  
*regnaturum dixerim. Sin autem bestia canesque Regum ac Praefecto-*  
*rum, inutile domi forisque turba, trivijs nata, consumendisque frugi-*  
*buis, officium publico, neque rex huic malo eat obviam, quod dicat: annu-*  
*sterilitas occidit homines, non ego; hunc talem ego cum eo comparem, qui*  
*missa militum manu suis necem offerens dicat: Hi non à me sunt, sed à mi-*  
*litis occisi. Non ergo semper accusandus annus, cum saepe sterilitatis ma-*  
*lum creet mala gubernatio. Hac aliàque multa MENTIVS ubi disse-*  
*ruit; tum rex, Multa, inquit, eàque praclara denarrasti, senex, quo-*  
*rum summa mihi videtur hac esse, regna virtute augeri, pravo regimine*  
*subverti. Ego verò est à virtute, qua est exigua, blandiri mihi non*  
*queam; (est modus loquendi, quo seipsum vocat nimium GUAGIN,*  
*hoc est, exiguae virtutis compotem) tamen hanc rem secretius astimans,*  
*in multis meliorem esse me, quam vicinos mihi reges, atque severius, ne*  
*dicam, modestius habere potestatem invenio. Quàmnam igitur causam*  
*esse putem, quod alia omnia experiar? hoc est, nec vicinorum regum,*  
*regna minui, nec meum crescere? qui modo etiam XINUM filium ami-*  
*si, à CI rege luculentà clade affectus, coactusque, terris aliquot in hostis*  
*ditionem concedentibus pro pace supplicare? Sic locuto regi occurrens*  
*MENTIVS, Scio, inquit, optime rex, te militari re gaudere, cum primis*  
*itaque similitudinem è militià petitam, oro, quaeso, ut audias. Audito*  
*tympanorum, tubarumque, & armorum strepitu, ad primum impetum omnis*  
*ex una parte terga vertit exercitus; abjectis etiam armis, ut velocius fuge-*  
*rent. Militum pars dena stadia profugerant; alij quina; alij bina; alij de-*  
*nuque unum. Tum qui fugam intra stadium quintum continuerant, eos*  
*ridebant, qui decem stadia profugissent; et qui duo, eos qui quinque; qui*  
*verò unum, hos, qui duo, ignaviam ac metum exprobrantes alteris alteri.*  
*Qua tua, rex, de hoc facta est sententia? Male omnes egerunt: subjicit*  
*rex, Nam lucè ultimi minus fugerint, fugere tamen, haud minori pavore*  
*marcentes, quam ceteri. Quando igitur, ait MENTIVS, ô rex, istud*  
*intelligis, ne mirere, si regnum tuum non magis quam vicina, floret; quippe*  
*cujus gubernacula non usquequaque bene tractas, similis unum sta-*

dium aufugientibus, ut hâc tempestate suos patitur manes quodcunque regnum. Tria insuper præcipua in terrarum orbe prædicabat MENTIUS; honores in regiâ, in municipijs venerandam senectutem, & ubique virtutem.

Tria præcipua quæ sunt Mentis.

Fortitudo duplex.

Agit multa & pulcherrimè de animi motibus componendis, & de externis sensibus; ubi de constantia ac fortitudine mirabiliter disputat. Fortitudinem in internam & externam dividit. Illam in eo statuit, ut vir fortis nihil formidet aut horreat, nec de victoriâ dubitet: vultque omni timore hominem carere. Fortitudinem verò externam in eo ait esse positam, si quis nihil injustum, nihil rationi absonum egerit; injustum autem vel à ratione alienum aliquid patrare, debilitatem vocat.

Mentis dogmata.

Scripsit etiam de naturâ librum, ea complexum, quæ de illâ cum CAUTIO Philosopho disputaverat. CAUTIO de ipsius essentiâ, MENTIO verò de efficientiâ atque in bonum propensione loquebatur; verbis diversis, eâdem sententiâ. Agebat igitur, naturæ tam esse proprium, efficere bonum, quàm aquæ descendere; malum autem efficere non esse secundum naturam, nec ab hac velut à causâ malum procedere, nisi invitâ & repugnante sibi metipsum; quemadmodum aqua contra suam indolem, nec nisi vi propulsa in altum nitatur. Sed hæc de MENTIO sufficiant; cujus aliqua dogmata religioni Christianæ maximè apud Sinas hodiè que officiant; præsertim illud, quo statuit, esse satius, concubinam accipere, quàm carere prole: quam infelicitatem ait esse maximum crimen læsæ pietatis, quæ debetur parentibus. Quod ne fiat, modis omnibus allaborandum esse, ut parentum senium gignendis nepotibus oblectent. Habet insuper alia quædam, à quibus apud ipsos etiam Sinas malè audit, illud imprimis agrè ferentes, quòd malos reges latronum nomine, non regum appellat.

Chungciij Philosophi, omnia metuentis.

His MENTIO temporibus aliæ quoque Philosophorum variæque sectæ floruerunt. In his una CHUNGCIJ cujusdam erat, nihil fas attingere statuentis, quòd injustum aut ab injusto esse suspicaretur. Quare nec paternam domum inhabitabat, quòd crederet à malis viris ædificatam; nec cibum à parentibus aut fratribus capiebat, iniquè partum timens. Invisensque aliquando ad matrem, cum par natum videret fratri dono datum; eam sic affatur. Vide, ne donum hoc ab injusto sit, vel ob causam injustam, quin potius eas domino suo restituite.

Mater

Mater id facturam se pollicita, clam filio jugulat ex ijs alteram, co-  
ctamque apponit. Ille captionis ignarus, indulgebat genio, nihil  
suspiciens injusti, cum ecce frater illius adest, ac ridens, *Hem, frater!* *Explosa.*  
inquit, & tu comedis anates, quas tam scrupulosam aequitate vis restituere?  
Quo ille audito celeriter e domo se proripuit, comestamque carnem  
procuratam vomitione rejecit, nefas existimans retinere stomacho,  
quod cum injusto poterat esse conjunctum. Hanc suam calumniandi  
miseriam irridens MENTIVS, *Ab uxore,* inquit, *apposita comedit,*  
*a matre nequaquam; rustici domum habitat, paternam minimè. Unde*  
*verò novit, uxoris omnia justa esse; ac rustici domum ab omnibus probis*  
*adificatam? non deseritur justum, si non admittas, agasve, quod injustum*  
*esse, scias. Sin autem de singulis rebus dubitandum, ut vult CHUNG-*  
*CIVS; erit necesse, ut vermiculi evadamus, quæis passum terra domum-*  
*que præbet, injusti nihil utique suspicantibus. In reliquis enim utensilibus*  
*nunquam aberit suspicio latentis periculi.*

Memini me legere, ni fallor, in Laërtio, ad ludos olim Olym-  
picos e Scythiâ venisse quendam Philosophum, qui totâ stupente Græ-  
ciâ suis sibi manibus ipse confecerat omnia, quæis utebatur. Hujus-  
modi secta MENTII quoque temporibus in Sinis erat. HIUINGUS  
enim quidam cum discipulis non paucis hanc vitæ rationem se-  
quebatur. Vestes e panno, quem texebant e pexis herbis; calceos  
e sparto, culcitam e stramine sibi conficiebant. Alimenta colendo  
agro parabant. Erat hoc eorum præterea placitum, ut nullo inter ho-  
mines discrimine, omnes essent æquales, nullum imperium, nullum  
obsequium, tributa nulla, imò nec pecuniâ. Procul otium; atque ut  
omnes necesse habent comedere, sic decreverant, ut omnes quicumque  
possent, opus facerent. Omnia volebant omnibus esse communia, &  
ab alio quemque accipere, quæis indigeret, ac vicissim dare, nemine  
repugnare vel negare auso. His talibus effecturum se sperabat, ut  
omnes doli atque fallaciæ ex orbe terrarum tollerentur. Contra quam  
sectam prolixè disseruit MENTIVS, ac primùm ostendit, in orbe  
necessarios esse alios, qui mente; alios qui manu laborent. Illis re-  
rum majorum curam attribuit, his minorum. Mente laborandum  
ijs, qui scientijs ac virtuti student, ut omnibus profint; manu verò  
mechanicis rusticisque. Tum conveniens ait esse, ut illi ab his alan-  
tur, quippe quos doceant ac regant. Hinc tributa pendenda esse con-  
ficit, quorum usus sit, sustentare Præfectos, & malis reipublicæ, qualia  
sunt

*Secta Philoso-  
phorum labor-  
visæ.*

*Cui omnia  
communia.*

*Refutata  
à Mentio.*

sunt bella, occurrere. Multa denique proponit eorum exempla, quibus ad pauca tantum agri jugura colenda nunquam otium fuit, universæ reipubl. prodesse studentibus, mortalium bono, quibuscumque male agitur, ubi summa rerum labat. Hoc enim verò magnorum virorum opus esse, hunc laborem; afflicti contra, quod pauca terra jugera obsolescant incultaque sint, eam hominis plebeji & agrestis tristitiam esse.

*Itij Philo-  
phia aequalem  
amorem sin-  
ensis*

In aliâ hæresi fuit ITIUS Philosophus & antiquæ MEI sectæ reformator. Huic placebat unum inter omnes homines atque communem amorem esse, ita, ut nemo plus parentes, quam consanguineos amaret, aut reliquos homines; sed prius tantum ordine, non item intentius. Improbat hoc extremum MENTIUS, arguens hinc, amoris in homine duo fore principia; unum quo prius, alterum, quo intentius parentes diligendi, quod à rectâ ratione sit alienum. Unum enim duntaxat amoris à Cælo nobis indictum esse principium, quo amore simul omnes eodémque tempore complecti liceat, etsi adversus parentes sit ac consanguineos intentior. Atque de Philosophis Sinensibus satis ferè, imò pro tempore nimis fortasse multa diximus. Omnes enim hæc sectæ jam interiere, unâ tantum literatorum reliquâ, de quâ sub CONFUTIO est à nobis narratum.

*Sucini Philo-  
sophi fastus.*

*Repulsa.*

*Vindicta.*

*Consilium.*

Iisdem temporibus CINUM regem convenit SUCINUS, Philosophus supra modum arrogans, & artis fiduciâ subnixus, ei suam operam spondit; viam ac rationem ostendens, qui totius imperij perturbatori à se spreto mox abitum imperavit. Ille injuriæ impatiens in vindictam exarsit eoque, ut iræ suæ, quacunque ferret occasio, litare certum ei esset, etsi totius regni exitio. Ingentem igitur tragediam fallaci facundiâ, quâ pollebat, orsus, totam ferè Sinam omnèque regulos perturbavit. Primum egressus regno, per CHAO, regnum iter habens, ad UENCUNGUM regem, cui parebat YEN regio, contendit; & ad ejus amicitiam obrepens, captatâ occasione sic eum alloquitur. *Quod regnum tuum tibi tranquillum sit, nec arma CINI regis infesta, rex optime; CHAO regi debes. Hic enim inter te CINUMque medius est pro muro tibi. Restat hoc unum, quo diturnitati civitatisque tranquillarum magis consulas, ut ad ejus amicitiam te ac necessitudinem aggredes, eo pacto, ut mutuis vos armis instantes, simul etiam CINI regis potentia restatis. Placuit UENCUNGO consilium; ipsum.*

ipsumque SUCINIUM ad hanc societatem firmandam amplam cum <sup>Legatis.</sup> potestate legat. Qui postquam ad CHAO regem pervenit; è dignitate rem agens, ita locutus est. *In medio positum & apertum est, rex, inter ea, qua vergunt ad orientem, nullum regnum tuo firmitus esse, nullum potentius. At illud quoque fatendum est, quia CIN regnum est ei confine; periculis opportunum, nec nunquam satis cautum esse rebus tuis. Non enim te fugit, quam avarâ destinatione CIN immineat imperio; si tamen transitus per nobilissimam ditionem tuam sit et clausus, nunquam par ad spem victoriae. In omnem igitur eventum viribus oportet instructum esse te; qua ut sufficiant tibi, eâ de causâ YEN rex ad te misit me legatum, offerens arma sua, si forte CIN bellum moveat. Sin animus est, non ut tantum resistere, sed etiam invadere penitus delendum; mea fert sententia, GUEI & HAN reges ut ad societatem fœderis invitemus. His namque debes, quod ab illo nihil adhuc experta sit hostile dissona; satis gnaro, non passuros, occupato regno tuo, se tantas vires colligere. Quae cum ita sint; quod magis in tranquillo vivas, societatem illorum ambiendam, icendum fœdus censeo, ut unius conatibus obviam eatis omnes, communibus armis tutiores futuri. Quod uni suavit SUCINIUS, persuasit omnibus. Eo enim auctore quatuor reges societatem ac fœdus iniere; ZU & CI regibus insuper traductis in suam sententiam. Percusso fœdere SUCINIUS, tanquam ejus dux & author, apud regem substitit; ibique allaboravit atque effecit, ut omnium regum copiarum convenirent.*